証券コード 9966証券コード 9966

第61期中間報告書
2020年7月1日～2020年12月31日

株主の皆様へ

「お客様の心豊かなくらしの実現」を目指し、
藤久再建に立ち向かいます。

経営理念

『信 用』
SINCE 2006.11

お 客 様 か ら 信用される会社

お取引先様から 信用される会社

株 主 様 か ら 信用される会社

働 く 人 か ら 信用される会社

社 会 か ら 信用される会社

代表取締役社長　堤　智章

　株主の皆様におかれましては、平素より格別のご
高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　当社の第61期中間期における業績は、売上高は
108億99百万円、営業利益は９億65百万円、経常
利益は９億70百万円及び中間純利益は８億23百万
円となりました。
　新型コロナウイルス感染症拡大により、経済活動
への影響が深刻化するなか、当社は外出自粛に伴う
巣ごもり消費の需要を取り込み、売上高は前年同期
比123.4％となりました。また、第60期から取り
組んでおります構造改革「藤久リボーンプラン」の
実施による固定費の低減も貢献し、利益面につきま
しても堅調に推移いたしました。なお、第60期末
に実施した３期ぶりの復配に続き、第61期につき
ましては中間配当を実施いたします。
　下期においては、約140万名の会員基盤に向けて、
新たな商品・サービスの提供を充実させるべく企業
間提携に取り組んでまいります。また、会員情報と
ECのシステム刷新によりオムニチャネル化を推進
し、お客様の利便性向上を図るとともに、アフター
コロナ社会への対応に努めてまいります。
　当中間期に実施した株式分割及び株式の売出しに
より、個人投資家層を中心に株主数が大きく増加い
たしました。今後は株主優待制度をはじめ株主様向
けサービスを充実させ、当社の新しい魅力をお届け
したいと考えております。
　株主の皆様には、今後ともなお一層のご支援、ご
理解を賜りますようお願い申し上げます。

決算ハイライト

2021年
6月期（中間）

10,899

2018年
6月期

20,170

9,820

2019年
6月期

18,939

8,981

2020年
6月期

22,349

8,832

●売上高 （単位：百万円）
通期中間

△772

965

2018年
6月期

△548

2021年
6月期（中間）

2019年
6月期

△845

△1,532

2020年
6月期

△948

883

●営業利益又は営業損失 （単位：百万円）
通期中間

2019年
6月期

△843

△1,516

△762

970

2018年
6月期

△545

2021年
6月期（中間）

2020年
6月期

△951

749

●経常利益又は経常損失 （単位：百万円）
通期中間

△1,540

2018年
6月期

△858

2021年
6月期（中間）

△2,919

△928

2019年
6月期

823
282

△1,378

2020年
6月期

●中間（当期）純利益又は中間（当期）純損失 （単位：百万円）
通期中間

0

0
0

25
25

12.50
0

2018年
6月期

0
2021年

6月期（中間）
2019年
6月期

2020年
6月期

0

●１株当たり配当金 （単位：円）
期末中間

2018年
6月期

14,312

10,038

2021年
6月期（中間）

14,291

9,554

2019年
6月期

12,722

7,107

2020年
6月期

14,430

8,880

70.1％ 55.9％ 66.9％61.5％

●総資産・純資産・自己資本比率 （単位：百万円）
純資産総資産 自己資本比率

事業別レビュー

　店舗販売部門では、①会員制度の進化、②教室運営の拡大、
③システム面の刷新、④美観修繕の実施を重点目標として定め、
収益向上に繋げるべく取り組んでまいりました。①会員制度の
進化につきましては、ランクアップ制度の導入や新アプリ導入
による電子化への切替促進について検討を進めております。②
教室運営の拡大につきましては、新しい生活様式に合わせた非
接触型のWeb講習会の確立に向け、一部店舗でトライアルを進
めております。③システム面の刷新につきましては、お客様の
利便性向上のため、店舗とECの基幹システムを統合するプラッ
トフォーム開発に着手しており、2021年7月の稼働を目指し進
めております。④美観修繕の実施につきましては、老朽化の目
立つ路面店5店舗の外観修繕を実施しました。本事業年度内に
24店舗の外観修繕を計画しております。また、これからのクラ
フトハートトーカイにおけるスタンダードな店舗（モデル店舗）
を構築するため、内装や什器設備までを変更する大規模な改装
を2021年2月に3店舗計画しております。
　商品区分別では、生地部門の売上高が前年同期比で64.3％増
と好調でした。中でも、全店で販売を強化したガーゼ生地、人
気漫画「鬼滅の刃」関連の生地、エコバッグ関連の生地の販売
が好調でした。和洋裁部門も売上高が前年同期比で25.5％増と
好調でした。中でも、生地部門の販売と連動し道具類、ゴム、糸、

◆店舗販売部門

　当部門の内容は不動産賃貸であり、売上高は18百万円（前年
同期比5.2％減）となりました。

　通信販売部門では、売上高の拡大と部門利益の黒字化を重点
目標に取り組んでまいりました。売上高の拡大は、店舗販売部
門と同様に生地部門がガーゼ生地、人気漫画「鬼滅の刃」関連
の生地、エコバッグ関連生地の販売の好調により前年同期比を
大きく上回る結果となりました。課題である部門利益の黒字化
については、プロジェクトチームの取組みにより、事業所や物
流拠点の整備によりコスト低減が進みました。今後は業務の効
率化によるコスト低減だけでなく、売上拡大に向け店舗とECの
相互送客を強化してまいります。
　これらの結果、当部門の売上高は、5億34百万円（前年同期
比10.0％増）となりました。

◆通信販売部門

◆その他の部門

その他の部門
0.2%

店舗販売部門
94.9%

通信販売部門
4.9%

売上高

108億円

●事業部門別の売上構成

売上高

108億円

その他
2.3%

生地
34.7%

手芸用品
19.8%

和洋裁服飾品
33.7%

毛糸
4.1%

衣料品
2.1% 生活雑貨

3.3%

●商品区分別の売上構成

ミシンの販売が好調でした。
　これらの結果、当部門の売上高は、103億47百万円（前年同
期比24.3％増）となりました。

Point 1
資産の状況

　当中間期末における総資産は、前期末に比べ１億39百万円減少
し、142億91百万円となりました。流動資産は１億34百万円増加
し、固定資産は２億73百万円減少しております。資産の減少は、
主に商品が４億60百万円増加したものの、現金及び預金が44百万
円、受取手形及び売掛金が60百万円、その他流動資産に含まれて
おります営業未収入金等が２億19百万円、有形固定資産が２億79
百万円それぞれ減少したことによるものであります。

Point 2
負債・純資産の状況

　当中間期末における負債は、前期末に比べ８億13百万円減少し、
47億36百万円となりました。流動負債は７億26百万円減少し、
固定負債は86百万円減少しております。負債の減少は、主に電子
記録債務が80百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が52
百万円、その他流動負債に含まれております未払金等が６億26
百万円、リース債務が45百万円、役員退職慰労引当金が27百万円
それぞれ減少したことによるものであります。
　純資産は、前期末に比べ６億74百万円増加し、95億54百万円
となりました。利益剰余金が６億69百万円増加したことによるも
のであります。

◆中間貸借対照表
（単位：百万円）

科　　　　目 2020年
6月期

2021年
6月期（中間）

資 産 の 部
流 動 資 産 11,653 11,787
固 定 資 産 2,777 2,503
有 形 固 定 資 産 1,148 869
無 形 固 定 資 産 95 220
投 資 そ の 他 の 資 産 1,532 1,413

資 産 合 計 14,430 14,291
負 債 の 部
流 動 負 債 4,443 3,717
固 定 負 債 1,106 1,019

負 債 合 計 5,549 4,736
純 資 産 の 部
株 主 資 本 8,879 9,549
資 本 金 3,125 3,125
資 本 剰 余 金 806 806
利 益 剰 余 金 4,948 5,618
自 己 株 式 △0 △0

評価・換算差額等 0 5
純 資 産 合 計 8,880 9,554
負債・純資産合計 14,430 14,291

◆中間損益計算書
（単位：百万円）

科　　　　目 2020年
6月期（中間）

2021年
6月期（中間）

売 上 高 8,832 10,899
売 上 総 利 益 5,058 6,530
営業利益又は営業損失（△） △948 965
経常利益又は経常損失（△） △951 970
税引前中間純利益又は税引前中間純損失（△） △1,310 969
法人税、住民税及び事業税 68 145
法 人 税 等 調 整 額 △0 －
中間純利益又は中間純損失（△） △1,378 823

（単位：百万円）

科　　　　目 2020年
6月期（中間）

2021年
6月期（中間）

営業活動によるキャッシュ・フロー △1,438 71
投資活動によるキャッシュ・フロー △55 △26
財務活動によるキャッシュ・フロー 174 △199
現金及び現金同等物の増減額 △1,319 △154
現金及び現金同等物の中間期末残高 1,662 4,988

◆中間キャッシュ・フロー計算書

中間財務諸表（要旨）

　2021年1月20日よりトーカイグループアプリにて、15歳以下のお子様を子育て中の方を対象に「子育てエールパス」がご
利用いただけるようになりました。割引サービス、毎月のクーポン配信、お得情報の配信の3つの特典で、手作りの子育てを応
援いたします。
※一部割引除外品がございます。

＜対象店舗＞
　全国の手芸専門店「クラフトハートトーカイ」、「クラフトパーク」、「クラフトワールド」、「クラフトループ」、オンラインショッ
プ「クラフトハートトーカイドットコム」

手芸・ハンドメイドで子育て支援！
トーカイグループアプリで子育て世代応援サービス「子育てエールパス」配信開始

トピックス

◆会社概要

◆役員

会社のプロフィール（2020年12月31日現在）

商 号
本 店 所 在 地
設 立
資 本 金
従 業 員

事 業 内 容

事 業 所

主要取引銀行

発行可能株式総数
発行済株式総数
株 主 数

藤久株式会社（FUJIKYU　CORPORATION）
名古屋市名東区高社一丁目210番地
1961年3月1日
31億2,584万250円
181名
※嘱託及びパートタイマーは含まれておりません。
当社は、手芸用品・衣料品及び服飾品その他関連する生活雑貨等の企画・
販売を主要業務とし、主に手芸専門店及び生活雑貨専門店をチェーン展開
するほか、インターネット等を媒体とする通信販売も行っております。
店舗販売部門
手芸専門店：クラフトハートトーカイ、クラフトワールド、クラフトパーク、

クラフトループ
生活雑貨専門店：サントレーム
通信販売部門
ネット媒体：クラフトハートトーカイドットコム
 シュゲール（楽天店、ヤフー店、アマゾン店）
 サントレーム（楽天店）
 ジャストパートナー（楽天店、ヤフー店）
Ｄ Ｍ 媒 体：ジャストパートナー
その他の部門
不動産賃貸
本　　社 名古屋市名東区高社一丁目210番地
 TEL（052）774−1181（代表）
店　　舗 合計399店舗
名古屋銀行　愛知銀行　北陸銀行　三菱UFJ銀行
三井住友信託銀行
40,000,000株
 12,301,000株
 10,019名

ホームページのご案内

当社ホームページでは、会社情報
や店舗情報に加え、「IR情報ペー
ジ」でIR情報を掲載しています。

https://www.fujikyu-corp.co.jp/

取 締 役 会 長
代表取締役社長
専 務 取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役

※
※
※

※
※
※

取 締 役
取 締 役
取 締 役
常 勤 監 査 役
監 査 役
監 査 役
監 査 役

吉　田　茂　生
堤　　　智　章
樹　神　雄　二
永　安　吉太郎
西　浦　敦　士
伊　藤　珠　実
後　藤　邦　仁

日　野　正　晴
澤　谷　由里子
奈　良　沙　織
飯　田　利　彦
西　江　　　章
福　海　照　久
鳥　羽　史　郎

（商品部・通販部担当）
（運営部・業務企画部・店舗開発室担当）
（経理部・情報システム部・経営企画部担当）
（総務法務部・人事部担当）
（社長室担当）

※印の6名は社外役員であります。

株主インフォメーション

▶株主優待情報
　当社では、株主の皆様の日ごろからのご支援に感謝するとともに、当社株式への投資魅力を高め、より多くの株主様に中長期的に保有
していただくこと、さらには当社製品をより身近に感じていただくことを目的とし、株主優待制度を導入しております。

対象株主様
毎年６月30日及び12月31日現在、100株以上ご所有の株主様

取扱店舗
当社経営の全店舗

（通信販売・インターネット販売にはご利用いただけません）

贈呈基準
100株以上
お買物優待券（券面額500円）を５枚

有効期間
６月30日現在の株主様
　送付時期９月末→ご利用期間翌年１月末まで
12月31日現在の株主様
　送付時期３月初旬→ご利用期間６月末まで

未受領の配当金の支払について

株式に関するお手続きのお問い合せ先事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
基 準 日

株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関
同事務取扱場所

郵 便 物 送 付 先

（電 話 照 会 先）

公 告 方 法

毎年7月1日から翌年6月30日まで
毎年9月
定時株主総会・期末配当：毎年6月30日
中間配当：毎年12月31日
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
〒460-8685　名古屋市中区栄三丁目15番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
TEL（0120）782-031（フリーダイヤル）
受付時間 9:00～17:00（土日祝除く）
取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の全国
本支店で行っております。
電子公告により行います。ただし、電子公告に
よる公告ができない場合は、日本経済新聞に掲
載して行います。
公告掲載URL　https://www.fujikyu-corp.co.jp/

　株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

株主メモ

口座の種類
お手続き内容

証券会社の口座に
記録された株式

特別口座に
記録された株式※

住所変更、単元未満株
式買取請求、配当金の
受領方法・振込先のご
変更などの各種手続き

口座を開設
されている
証券会社

三井住友信託銀行
証券代行部

0120-782-031

郵送物の発送と返戻
に関するご照会

三井住友信託銀行
証券代行部

0120-782-031

支払期間経過後の配
当金に関するご照会

株式事務に関する一
般的なお問い合せ

※  株券電子化実施（2009年1月5日）に際し、証券会社等に口座を開設し、証券保管
振替機構（ほふり）に株券を預託されなかった株主様のお名前、ご住所などのデー
タは、当社が三井住友信託銀行に開設した「特別口座」に記録されております。

	表紙
	株主の皆様へ
	決算ハイライト
	事業別レビュー
	中間財務諸表（要旨）
	トピックス
	会社のプロフィール
	株主インフォメーション